
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1059 del 08/11/2023 1

Proposta n. 346 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.1059 del 08/11/2023

Oggetto: Fondo per gli enti locali per garantire la continuità dei servizi - anno 2023. Accertamento di
entrata.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, e
Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10.2.2023 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del
procedimento :

Visti:

• l’art. 107 del,, d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione
e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

• gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione

2023/2025 – parte contabile;
- la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al DUP 2023/2025;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione 2023/2025;

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

Visto, in particolare, l'articolo 1, comma 29, della citata legge n. 197 del 2022, il quale stabilisce che per garantire la
continuità dei servizi erogati è riconosciuto agli enti locali un contributo straordinario e che, a tal fine, è istituito nello
stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo con una dotazione di 400 milioni di euro per l'anno 2023, da
destinare per 350 milioni di euro in favore dei comuni e per 50 milioni di euro in favore delle città metropolitane e
delle province;

Preso atto che, per l’Anno 2023, al Comune di Collesalvetti è stata assegnata la somma complessiva pari ad €
49110,00, quale contributo dello Stato per i consumi di energia elettrica per la pubblica illuminazione;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1059 del 08/11/2023 2

Ritenuto, pertanto di dover procedere con l’accertamento dell’importo complessivo di € 49.110 in corrispondenza del
Capitolo di Entrata 120.8 Altri Trasferimenti correnti dallo Stato (UTENZE - U 180/17 - 670/14) ;

Richiamati:
- il paragrafo 3.1 dell’Allegato 4/2 “Principio applicato concernente la contabilità finanziaria” al D.lgs. n. 118/2011 e
successive modifiche e integrazioni il quale stabilisce quanto segue: “L'accertamento costituisce la fase dell'entrata
attraverso la quale sono verificati e attestati dal soggetto cui è affidata la gestione: a) la ragione del credito; b) il
titolo giuridico che supporta il credito; c) l'individuazione del soggetto debitore; d) l'ammontare del credito; e) la
relativa scadenza. L'accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l'atto gestionale con il
quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente della scadenza del
credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione”;
- il paragrafo 3.6 dell’Allegato 4/2 “Principio applicato concernente la contabilità finanziaria” al D.lgs. n. 118/2011 e
successive modifiche e integrazioni il quale alla lettera b) dispone, tra l’altro, che la scadenza del credito coincide con
l'esercizio finanziario in cui è adottato l'atto amministrativo di impegno relativo al contributo o al finanziamento, nel
caso di entrate derivanti da trasferimenti e contributi da altre amministrazioni pubbliche, in conformità alle modalità
indicate al punto 5.2 lettera c), con particolare riferimento alle modalità temporali ed alle scadenze in cui il
trasferimento è erogato. A tal fine,l'ordinamento contabile prevede che ogni amministrazione pubblica, che impegna
spese a favore di altre amministrazioni pubbliche, ne dia comunicazione ai destinatari;

Preso atto che trattasi di spese finanziate con entrate aventi destinazione specifica per legge.
Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene dichiarato

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende integralmente
richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.

Di accertare in corrispondenza del Capitolo di Entrata 120.8 Altri Trasferimenti correnti dallo Stato (UTENZE - U
180/17 - 670/14) del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 – Esigibilità 2023, la somma complessiva di €
49.110, quale contributo straordinario riconosciuto agli enti locali per garantire la continuità dei servizi, in relazione
alla spesa per utenze di energia elettrica, come da tabella sottostante:

Capitolo Importo Anno Debitore

120.8 € 49.110 2023 Ministero dell’Interno

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza;
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa.

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre, di adempiere, con l’esecutività
del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n.
33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1059 del 08/11/2023 3

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1059 del 08/11/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art.
147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Fondo per gli enti locali per garantire la continuità dei servizi - anno 2023. Accertamento di entrata.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.01.001 120.8
Altri Trasferimenti correnti dallo Stato

(UTENZE - U 180/17-U 670/14)
2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

1101 49.110,00 08/11/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO

Collesalvetti, 08/11/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1059 del 08/11/2023 4

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 09/11/2023
al 24/11/2023.

Collesalvetti, 09/11/2023

L'incaricato
De Bari Giada Rossella


